**PRIORATVS,** us. m. Tertull. aduers. Valent. c. 4 Vt solent animi pro prioratu exciti.

**PRISCIANVS,** i. m. [*Ἡσκανίων*] Nobilis Grammaticus, cuius scripta habemus, eam claritatem consecutus, vt Priscianus quemadmodum 90 Donatus, ipsum artis nomen videatur. Alius 2 Theodorus Priscianus, medicus tempore Arcadii Imper. cuius tres libros aliqui Oct. Hor. tribuunt. vid. Reines. Varr. Lect. 3, 11 et 17. et Barth. in Claud. p. 1270.

**PRISCVS,** a, um. Adi. [*ἀρχαῖος*] Qui superiore aetate fuit, ex 95 Pri, *i. Prae,* et terminatione scus, quam obseruamus etiam in Vescus. Credendum nimirum est veteribus et priscis, vt aiunt, viris, qui se progeniem deorum esse dicebant, itaque eorum vocabula nobis proderunt Cic. de Vniuers. 34 c. 11. Itaque vnum illud erat infitum priscis illis, quos Cascos appellat Ennius, esse in morte sensum Id. Tusc. 1, 27. Agriculae prisci Horat. Epist. 2, 1, 139. Annales Ouid. Fast. 1, 7. Arti prisciae addere motum et luxuriam Horat. in Arte Poet. 214. Aurum Id. Carm. 4, 2, 40. Catonis prisci virtus narratur mero caluisse Id. ibid. 3, 22, 11. Virgil. Aen. 9, 79 Dicite, prisca Fides facta, sed fama perennis. Gens 105 prisca mortalium Horat. Epod. 2, 2. Cic. de Nat. Deor. 3, 42 c. 16

c. 16 Ioues quoque plures in priscis Graccorum Literis inuenimus. *Moneta* prisca concessit nouae Ouid. Fast. 1, 222. Id. ibid. 2, 282  
 Flamen ad haec prisco More Dialis erat. Nomen priscae mutare  
 Id. Met. 14, 850. Progenies Claud. in Ruffin. 1, 106. Religi-  
 o Ouid. Met. 10, 693. Id. Fast. 1, 103 Me chaos antiqui (nam  
 sum Res prisca) vocabant. Ritus Plin. 12, 1. Saecula Mar-  
 tial. 1, 27. Senes Ouid. Met. 10, 645. Cic. de Arusp. Resp.  
 27 Cuius priscae illam seueritatem sacrificii mirifica tua soror exi-  
 stimatur imitata. Tempus Ouid. Fast. 1, 197. Verborum  
 priscae affectator, apud Suetonium de Clar. Grammat. c. 10. add. 10  
 Cic. de Cl. Orat. c. 21. Vetustas Ouid. ex Pont. 3, 1, 115. Ver-  
 borum priscae Vetustas Cic. de Orat. 1, 193 c. 42. Verbis priscae,  
 et paene sollempnibus bona alicuius consecrare Id. pro Dom. 123. Id.  
 de Orat. 3, 39 Et illud quod loquitur, priscae visum tri putat, si  
 plane fuerit rusticanum. Priscae, Latinae Coloniae appellatae 15  
 sunt, vt distinguerentur a nouis, quae postea a populo dabantur. Festus.  
 Prisci Latini proprie appellati sunt hi, qui prius, quam conderetur Ro-  
 ma, fuerunt. Festus.

PRISCAE. Adu. [*πρωίως*] vt, Priscae agere; i. Priscae et antiquo  
 more. Cic. pro M. Cael. 33 c. 14 Sed tamen ex ipsa quaeram prius, 20  
 vtrum me secum seuerere et grauius et priscae agere malit, an remisse ac  
 leniter et urbane.

PRISMA, ātis. n. Sectio. a *πρω* seco. Figura est solida, quae  
 planis continetur, quorum aduersa duo sunt, et aequalia et similia et pa-  
 rallela, alia vero parallelogramma. Euclid. Elem. 2. Vtitur Mart. Ca. 25  
 pella 6 p. 233.

PRISTINALE Pecus, quod affertur ex Columel. 7, 9, 3 nullum  
 est. Legendum enim Pistrinale, quod in pistrinis alitur a pistoribus  
 scrophipascis.

PRISTINVS, a, um. Adiect. [*δ παλαιός*] Quod superioribus an- 30  
 nis, mensibus, diebus, et nostra memoria fuit. Venit autem ab eo,  
 quod est Prius, auctore Festo. Cic. de Diuin. 2, 7 Quod quum  
 accidisset nostrae Reipubl. tum pristinis orbatu muneribus, haec studia  
 renouare coepimus. Aetas pristina Claud. Conf. Stil. 2, 124.

Animum pristinum erga aliquem conseruare Liu. 31, 2. Bonitas 35  
 pristina et misericordia Cic. pro Rosc. Amer. 150. Coniux pri-  
 stinus Virgil. Aen. 6, 473. Dignitas Cic. Fam. 1, 5 extr. Glo-  
 ria Virgil. Aen. 10, 143. Cic. pro Sulla 26 Si ille labor meus

pristinus, si sollicitudo, si officia, si operae, si vigiliae deseruiunt  
 amicis, praesto sunt omnibus. Mos pristinus iudiciorum, et ve- 40  
 tus consuetudo fori Id. pro Milon. 1. Plaut. Truc. prol. 7. Odio

pristino incensa mulier Cic. pro Cluent. 18. Seueritatem ad pri-  
 stinam renouare Senatuum Id. Attic. 1, 16. Id. Anteq. iret in  
 Exil. 13 c. 5 Quamobrem nolo me duce, supplicii vos ad fraudem de-  
 duci, vt ego ad pristinum Statum recidam casus. Absolute: In 45  
 pristinum restituere Nepos 20, 1, 1. ¶ 2 Pristinus pen.  
 prod. vid. mox sub PRISTIS.

PRISTIS, vid. PISTRIX. A forma Pristis est

PRISTIGER, ora, erum. Adi. Pristiger Triton Sidon. Epist.  
 4, 8. Et 50

PRISTINVS, a, um. Adi. Sidus Pristinum Columel. 11, 2, 5  
 et 64. i. cetus s. pistrinx.

PRIVATVS, etc. vid. PRIVVS.

PRIVERNUM, i. n. [*Πριερινόν*] Vrbs Volscorum in Latio.  
 Virg. Aen. 9, 576. Vide 55

PRIVERNAS, ātis. Incola. Vid. Seru. apud Virg. Aen. 7, 803  
 explicans carmen illud, Hos super aduenit Volscia de gente Camilla.  
 Priuernates Populi Plin. 3, 5. Cic. de Orat. 2, 224 Forte euenit,  
 vt in Priuernati essemus. Brute, testificatur pater se tibi Priuernatem  
 fundum reliquisse. 60

PRIVERNVS, a, um. Adi. Priuernus ager Cic. in Rullum 2, 25.  
 PRIVERNVS, i. m. Nomen Itali Virg. Aen. 9, 576.

PRIVERVS, a, um. Adi. Idem ac Priuatus; vt, Priuercae mu-  
 lieres. Festus.

PRIVIGNVS, i. [*πρωγονός*] quasi Prius genitus, ante matri- 65  
 monium nempe eius, cuius priuignus dicitur, ex priore coniuge. Vid. su-  
 pra BIGNAE. Priuigni correlata sunt Vitricus et Nouerca. Cic. ad  
 Brut. 16 Quanto autem magis illa callere videtur Philippus, qui pri-  
 vigno minus tribuerit, quam Cicero, qui alieno tribuat? Hor.

Carm. 3, 24, 18 in descriptione Scythicae paupertatis et adiunctae hone- 70  
 statis, Illic matre carentibus Priuignis mulier temperat innocens.  
 Pocula priuigno non nocitura suo Propert. 2, 1, 52. Nubere in fa-  
 miliae luctum, atque in priuignorum funus Cic. pro Cluent. 188.

Add. Sallust. Cat. c. 15. Cic. Att. 13, 20 De vxore Tuberonis et  
 priuigna, neque possunt iam abdere (est enim res peruulgata) neque 75  
 Tuberonem volo defendere. Priuigna proles Columel. 10, 163.

Priuignus dictus, quod prius quam mater secundo nuberet, est genitus.  
 Pri enim antiqui pro Prae dixerunt. Festus.

PRIVILEGIUM, et PRIVO, vid. PRIVVS.

PRIVVS, a, um. Adi. [*ιδίος*] Priui, ae, a. i. Singuli. Vete- 80  
 res priua dicebant, quae nos singula dicimus Gell. 10, 20. Non. 1, 152.  
 Priuum est proprium vniuscuiusque. vid. Idem 2, 694. Festus: Pri-  
 vos, priuasque antiqui dicebant pro singulis. Ob quam causam et Pri-  
 uata dicuntur, quae vniuscuiusque sint. Hinc et priuilegium, et Pri-  
 uatus. Cato c. 26 Priuasque scopulas in dolio facito habeas illi rei, 85  
 queis labra doliorum circumfrices. Idem c. 3 Trapetos bonos, pri-  
 vos, impares esse oportet. Et c. 10 Labra aquaria quinque, opercula  
 doliis et seriis priua plura. Et 11, 1 Priua Teetoria. Hor. Serm. 2,  
 5, 10 Siue aliud priuum dabitur tibi. Lucil. Stat. 1 Abdomina  
 Thynnica venientibus priua Dabo, cephalamque carnem. Refert 90  
 Gell. 10, 20. Lucret. 4, 570 In multas igitur voces vox vna repente  
 Diffugit, in priuas quoniam se diuidit aures. Cogitatio sua cuique  
 animi, colorque priuus Phaedr. 5 Prol. 8, vt legit Faber. Sed al. et  
 Burm. proprius. Lex priua Ciceroni restituta a Scaligero ad Festum.

Nempe pro Domo 43 c. 17 pr. sic legendum: Vetant leges sacrae, vetant 95  
 XII. tabulae leges priuis (pro quo editur priuatis) hominibus irrogari.  
 Id est enim priuilegium. Hor. Epist. 1, 1, 93 Quem ducit priua  
 Triremis. Liu. 7, 37 In praesentia singulis bobus, binisque priuis  
 Tunicis donati. Turba imperitorum priua verae rationis Apul.  
 de Deo Socr. p. 43. Liu. 30, 43 Senatusconsultum in haec verba 100  
 factum est, vt priuis lapides silices, priuasque verbenas secum ferrent.  
 Vestigia priua pedum Lucret. 3, 390. conf. 5, 275. Voces priuae  
 Gell. 11, 16. ¶ 2 Priuus etiam pro cassus, priuatus sensu parti-  
 cipiali, ponitur. Apul. de Deo Socr. p. 43, 1 Profana philosophiae turba  
 imperitorum, vana sanctitudinis, priua verae rationis, inops religionis. 105

- PRIVATVS**, a, um. Adi. [*ιδίος, ιδιωτικός*] *Quod uniuscuiusque proprium est, non-publicum aut commune.* Cic. de Amicit. 15 c. 4 Quia cum Scipione vixerim: quocum mihi coniuncta cura de Republ. et de priuata fuit. Idem de Senect. 22 c. 7 Manent ingenia senibus, modo permaneat studium et industria: nec ea solum in claris et honoratis viris, sed in vita etiam priuata et quieta. Idem de Finib. 3, 4 Verbis tamen in dicendo quali priuatis vtuntur ac suis. Cic. Off. 1, 21 c. 7 Deinde vt communibus vtatur pro communibus, priuatis vt suis. Sunt autem priuata natura nulla, sed aut vetere occupatione, vt qui quondam in vacua venerunt. In priuato, in publico, vid. IN. Censu priuatus Hor. Carm. 2, 15, 13. Cic. pro Sext. 27 Quid quisquam potest ex omni memoria fumere illustrius, quam pro vno ciue, et bonos omnes priuato Consensu, et vniuersum Senatuum publico consilio mutasse vestem? Consilium Aur. Vict. de Viris illustr. c. 72.
- 15 Disputationes Quinctil. 3, 4. Dolor Sil. 5, 157. Domus Cic. pro Quint. 13. Frugalitas est Laus priuata Cic. pro Deiot. c. 9. Loco priuato liceat delituisse Ouid. Trist. 3, 1, 80. Cic. ad Brut. 16 Quod autem tibi cum Antonio priuatum Odium? Opes priuatae, Sibi propriae Hor. Epist. 1, 3, 16. Pecunia Quinctil. 3, 6. Si
- 20 Re publica non possis frui, stultum est, nolle priuata Cic. Fam. 4, 9. Senectus Lucan. 1, 324. Spectacula Sueton. Ner. c. 21. Vita Lucan. 7, 266. Cic. de Senect. 22. et Iustin. 38, 9, 4. Priuatae etiam feriae, vocabantur sacrorum priorum, velut dies natales, vt ait Festus: Fulgurum procuraciones, et huiusmodi priuatae, quae fiebant pro familiis singulis et hominibus. ¶ 2 Priuati dicuntur, qui absque negotio publicae dignitatis curam solius domi gerunt Scholiast. Iuuenal. ad Sat. 12. Cic. Off. 1, 124 Priuatum autem oportet aequo et pari ciuibus iure viuere. Idem de Inuent. 1, 33 In fortuna quaeritur, seruus sit an liber, pecuniosus an tenuis, priuatus an cum potestate. Tacit. Ann. 14, 28 Qui a priuatis iudicibus ad Senatum provocauissent, eiusdem pecuniae periculum facerent, cuius ii, qui Imperatorem appellauerunt. Sed et priuatum esse, et cum imperio esse opp. vt ap. Cic. Fam. 11, 1. Idem Cn. Pompeium Phil. 11 c. 8. et pro L. Manil. c. 21. it. P. Scipionem Africanum Phil. 11 c. 8 vocauit priuatos,
- 35 quia fuerant priuati, quum ipsis imperium mandaretur. Quum proiectis fascibus et deposito imperio, priuatus et captus, ipse in alienam venisset potestatem Caes. B. C. 2, 32. Miltiades in imperiis versatus, non videbatur posse esse priuatus Nep. 1, 8, 2. Nescire Tarquinius priuatos viuere Liu. 2, 2. conf. Plaut. Capt. 1, 2, 63. Lucan. 5, 365. praesertim Cic. ad Qu. Frat. 1, 1. Ergo nonnunquam Priuati omnes dicti extra Principem, licet summis magistratibus admoti, cum Romana res ad unum esset delata. Plin. Epist. 2, 1, 2 Perfunctus est tertio consulatu, vt summum fastigium priuati hominis impletet, quum Principis noluisse. Tac. Agric. 39, 3 Id sibi maxime Formidolosum,
- 45 priuati hominis nomen supra principis extolli. Sic Plin. Pan. 7, 3, 9, 3, 10, 4. 60, 3. Tacit. Ann. 2, 31, 3 Vt identidem interrogaret, an ipse imperii potens, an Silius priuatus esset. Suet. Aug. c. 28 n. 2 Reputans se priuatum non sine periculo fore. conf. Tacit. Hist. 1, 49, 6. Nonnunquam tamen etiam ab horum temporum scriptoribus priuati opp. magistratibus, vt Tac. Ann. 6, 2 extr. vid. Salmas. ad Capitol. p. 169. Bernegg. ad Suet. Aug. c. 32. Rupert. ad Vell. p. 112. De Sacerdotibus dubitatum. Ipsum Pontificem Maximum priuatum videtur facere Cic. Catil. 1 c. 1 An vero vir amplissimus P. Scipio Pontifex Max. Ti. Gracchum — priuatus interfecit. At non Pontificem dicit priuatum; sed
- 55 ab eo, qui paullo post, ab hoc ipsum factum Pontifex factus sit, cum adhuc priuatus esset, interfecit esse Gracchum. Sic Cuper. ad Lact. de M. P. c. 18 p. 173. Certe Pontifices et Flamines priuato opponuntur Liu. 5, 52. Sequentibus temporibus Priuati etiam dicti, Qui milites non essent. Paganus alias appellati. Lactant. de Mort. perfec. c. 18 A militibus amaretur, a priuatis et optaretur. Gloss. Cyrill. *ιδιωτός ὁ κωδός*, Priuatus, Paganus, Plebeius. Lamprid. Alex. Seu. c. 58 Sola quae de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus et militibus donauit, ita vt eorum ita essent, si haeredes illorum militarent, nec vnquam ad priuatos pertinerent. Quin antiqua videtur illa ratio, et iam in veteri formula conuocandi populi usurpata apud Varr. L. L. 5, 9 p. 62 Omnes Quirites pedites, armatos priuatosque etc. Et potest videri hanc esse appellationis originem, quod priuati sint priuati armis, non habentes arma. Equidem malim inde, quia etiam milites Rempublicam gerere dicuntur. ¶ 3
- 65 Priuatus Part. vid. PRIVO.
- 70 **PRIVATIM**. Adu. Quod non est publice factum. Plaut. Bacch. 2, 3, 80. Priuatim et Publice, contraria: Cic. de Inuent. 1, 5 c. 4 Quare meo quidem animo nihilominus eloquentiae studendum est, etfi ea quidem et priuatim et publice peruerse abutuntur. Si quae beneficia singulis ciuibus, priuatimque dantur, ea solent iis esse fructuosa, a quibus sunt profecta Cic. antequ. iret in exil. 1. Priuatim aliquid gerere, Non fungi munere publico: Cic. de Fin. 5, 57 c. 20 Aut priuatim aliquid gerere malunt: aut qui altiore animo sunt, capeffunt Rempubl. honoribus, imperiisque adipiscendis. Mandare alicui rem priuatim Cic. pro Rosc. 114 c. 39. Nulla enim me ipsum priuatim pepulit insignis iniuria Idem Fam. 4, 13, 5. Priuatim, (*ιδίως, ἰδίως*) pro eo, quod vulgo dicitur Particulariter, vel In particulari, vel specialiter. Cic. pro Quint. 15 Neque interea verbum vllum interposuit Naeuius, aut societatem sibi quippiam debere, aut priuatim Quinctium debuisse. Plin. 24, 17 Piscis natura exalfacit, explet, aduersatur priuatim cerastae morsibus cum polenta. Peculiariter pro eodem, ibidem dixit, Peculiariter renibus utilis est. Idem 32, 1 l. 6 Caeteri (*digiti*) omnes onerantur (*annulis*,) atque etiam priuatim articuli minoribus aliis. Quinctil. 8, 2, 5 Qui iaculum emittit iaculari dicitur: qui pilum aut sudem, appellatione sibi priuatim adsignata caret. Vasa celata priuatim ac publice rapere Sallust. Catil. c. 11. vid. Waffc.
- 80 **PRIVATE**. Aliud Adu. Adfertur ex Cic. Att. 7, 7 Illud priuate non adscribis, et tibi gratias egit. At ex vetusto codice legendum, Illud, puto, tu non, etc. Sic Graeu.
- PRIVATO**. Adu. Liu. Andron. Priuato nos tenuissemus. Vid. Priscian. p. 1009. Sic etiam dedit Heinsius apud Vell. Paterc. 2, 1, 2 Publicamque magnificentiam secuta priuato luxuria est. Al. priuata.
- PRIVATVS**, ūs. m. Proprietas. Tertul. de Poenit. c. 2 Poenitentia delinquentium priuatus.
- PRIVO**, āre. [*στέλω, ἀποστέλω*] Adimere et spoliare significat. Plaut. Truc. 2, 7, 20 Miserum sua blanditia intulit in pauperiem, priuauit bonis, luce, honore, atque amicis. Cic. Acad. 4, 61 c. 19 Spoliat nos iudicio, priuat approbatione omni, orbat sensibus. Praepositio enim In priuat verbum ea vi, quam haberet, si In praepositum non fuisset, vt dignitas, indignitas Cic. in Topic. 48 c. 11. Adspectu suo patriam priuare Idem Fam. 4, 9. Dolore priuari Idem de Fin.

1, 37. Lucret. 2, 1090 Quae bene cognita si teneas; natura videtur Libera continuo dominis priuata superbis. Stat. Theb. 2, 695 Sed fata monentem Priuare fide, i. fidem derogare monenti. Fructu liberalitatis aliquem priuare Cic. Fam. 5, 20. Non enim hac exceptione vnus adficitur beneficio, sed priuatur iniuria Cic. de Lege Agrar. 1, 13 c. 4. Sic MSS. nec audiendus Lambinus, qui prohibetur ex coniectura reponit. Cic. pro Quint. 74 Vt per se adficium atque euersum propinquum suum non modo honeste partis bonis, verum etiam communi Luce priuaret, i. interficeret. Idem de Finib. 5, 87 Cur haec eadem Democritus, qui, etc. dicitur Oculis se priuasse? conf. Id. Acad. 4 c. 11. Somno me priuat aegritudo Cic. Att. 9, 12. Idem Acad. 4, 33 Itaque priuabo potius illum debito Testimonio, quam id cum mea laude communicem. Idem Fam. 2, 2 Graui teste priuatus sum amoris summi erga me tui. Cic. in Parad. 3 Patrem Vita priuare, si per se scelus est, etc. Add. Id. pro Rabir. perd. c. 3. Priuandum [σηρητικόν] est corpora motu Lucret. 1, 382.

PRIVANS, antis. Partic. Cic. in Topic. 48 c. 11 Sunt enim alia contraria, quae priuantia licet appellemus Latine, Graece appellantur σηρητικόν.

PRIVĀTVS, a, um. Partic. [σηρηθεὶς] Cui quid est ademptum, 20 inquit Festus. Aur. Vict. de Viris illustr. c. 50 Priuatus stipendio. Lumine priuatus, i. Oculis Ouid. ex Pont. 1, 1, 53. Aër priuatus lumine Lucret. 4, 372. Natura libera dominis priuata Idem 2, 1090. Priuati parte virili Idem 6, 1207.

PRIVATIO, ōnis. f. [σηρησις] Cic. de Fin. 2, 29 c. 9 extr. 25 Quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris priuatio. Omni priuatione doloris putat Epicurus terminari summam voluptatem Id. ibid. 1, 38 c. 11 pr.

PRIVATICVS, a, um. Adi. Gloss. Lat. Gr. Priuaticia, σηρητικόν.

PRIVATĪVVS, a, um. Adi. Idem. Gell. 5, 12 Pars priuatiua. Et 13, 22 Ne particula priuatiua est.

PRIVILEGIUM, i. n. [προνόμια, προεργασίαι] Lex ad priuos homines, i. singulos pertinens. Quod, si sequamur, id quod de reditu M. Ciceronis, et de imperio Pompeii statutum est, non lex, sed priuilegium dicitur: quod probat etiam Gell. 10, 20. Sed proprie tamen Priuilegium illud est, ubi de indemnati ciuis capite fertur ad populum. Cic. pro Dom. 43 c. 17 Vetant leges sacrae, vetant XII tabulae, leges priuatis (Scal. priuis) hominibus irrogari. Id est enim priuilegium. Nihil est crudelius, nihil perniciosius, nihil quod minus haec ciuitas ferre possit. Proscriptionis miserrimum nomen illud, et omnis acerbitas Sullani temporis quid habet, quod maxime sit insigne ad memoriam crudelitatis? Opinor poenam in ciues Rom. NOMINATIVIM SINE IVDICIO constitutam. Deinde formam iudiciorum populi describit, ut appareat ad priuilegium proprie dictum pertinere, ut aliquis sit indemnatus. Hinc ergo interpretandum illud pro Sext. 65 c. 30 Cur cum de capite ciuis — et de bonis proscripseretur, cum et sacrae legibus et XII tabulis sancitum esset, ut neque priuilegium irrogare liceret, neque (quod eandem vim habet) nisi comitiis centuriatis rogari, nulla vox est audita consulum? itemque de Legg. 3, 44 c. 19 In priuatos (priuos recte Putean.) homines leges ferri noluerunt: id est enim priuilegium, quo quid est iniustius? cum legis haec vis sit, scitum et (sic leg. pro est) iustum in omnes: ferri de singulis, nisi centuriatis comitiis noluerunt. Descriptus enim populus censu, ordinibus, aetatibus, plus adhibet ad suffragium consilii, quam fuisse in tribus conuocatus. Et mox Praeterea neque tributa capitis comitia rata esse posse, (sic leg. pro possent) neque vlla priuilegii: i. vlla comitia, in quibus sine iudicio antegresso solis sententiis populi, indemnatus proinde aliquis proscribitur. Hinc etiam dissoluti poterunt, quae disputantur apud Gell. 10, 20. Cic. in Parad. 4 Sed quid ego communes leges profero, quibus omnibus es exul? Familiarissimus tuus de te priuilegium tulit, ut si in operum Bonae deae accessisses, exulares. Vim et crudelitatem priuilegii, auctoritate honestissimorum hominum et publicis literis consignauit Id. post redit. in Senat. 29 c. 11.

¶ 2 Neque tamen non satis antiqua est ratio, qua nunc fere utuntur: Plin. Epist. 10, 56, 1 Cupere quidem vniuersos, ut a me rationes coloniae legerentur; nunquam tamen esse lectas ab vilo Proconsulum: habuisse priuilegium, et vetustissimum morem, arbitrio suo Rempubl. administrare. Et 57, 2 Hoc, quod nunc inspecturus es ex mea voluntate, saluis, quae habent priuilegiis, esse facturum. Et 110 Siue habent priuilegium, quod caeteris creditoribus anteponantur, custodiendum est etc. Priuilegio subnixus Aurel. Arcadius in l. 1 in fine D. de offic. praefect. praetor. Sic etiam Sen. de Benef. 3, 11 Quaedam priuilegia parentibus data sunt. Quomodo horum extra ordinem habita ratio est etc. Idem de Tranquil. vit. 2 Nam si dicis illum aequo animo laturum, nullum habet priuilegium.

PRIVILEGIĀRĪVS, a, um. Adi. Vlpian. in l. Rescriptum D. de pactis, Rescriptum autem Diui Marci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant conuenire. Quid ergo si quidam eorum absentes sint? numquid exemplum praesentium absentes sequi debeant? Sed an et priuilegiariis absentibus haec pactio noceat, eleganter tractatur: si modo valet pactio et contra absentes. Ergo Priuilegiarius dicitur, Cui aliquod priuilegium concessum est. Vulgo priuilegiatus nuncupatur. Vnde Milites priuilegiarii dicti, Qui vacabant officio. Vlpianus 14 Digest. titul. Quod cum eo, qui in aliena potestate l. Sed an hic, Recte, 85 inquit, dicetur occupantis meliorem esse conditionem, nisi si quis priuilegiarius veniat.

## P R O

PRO, quod quidam PROH scribunt. [πρῶ] Interiectio admirantis, praesertim cum indignatione, Nominatio aliquando, seu Vocatio potius, aliquando Accusatio iungitur. Ter. Adolph. 3, 3, 12 Pro Iuppiter, hominis stultitiam. Cic. Tusc. 1, 99 Pro dii immortales, quam illud, etc. Et Liu. 22, 14 Tantum (pro dolor) degeneramus a parentibus nostris, ut, etc. Quae res pro sanctae Iuppiter in terris est gesta maior! Cic. Philipp. 2, 32 c. 13. Pro Iuppiter Virg. Aen. 4, 590. (Pro curia, inuertique mores!) Hor. Carm. 3, 5, 7. Accusatio. Ter. Heaut. 1, 1, 9 Nam pro deum atque hominum fidem, quid vis tibi? Cic. de Amicit. 52 Nam quis est, pro deum fidem atque hominum, qui velit ut neque diligat quenquam, nec ipse ab vilo diligatur? Pro facinus Ouid. Epist. 10, 6. Al. Per. Pro scelus Virg. Aen. 5, 793. Ouid. Her. 3, 98 At mihi, pro, nullo pondere verba cadunt.

PRO. [πρὸ] Praep. Ablatiuo casui seruiens. Cuius significationes difficile est ad vnum aliquod caput referre, quod obseruat etiam Gell. 11, 3. Primo permutationem notat, ut Gr. ἄρτι. Ter. Eun. 1, 2, 89 105

- Heri minas viginti pro ambobus dedi. Idem Andr. 5, 3, 17 Anvt pro huius peccatis, ego supplicium sufferam? Ego te pro istis dictis et factis vlciscar Ter. Eun. 5, 4, 19. Idem Hec. 3, 1, 30 Pueri quam pro leuibus inter se iras gerunt. Plaut. Asin. 1, 3, 20 Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia. ¶ 2 *Vt Graeca inep commodum, fauorem, auxilium, indicat.* Pro Agricola hoc minime esse reor Colum. 3, 5. Populum Rom. neque recte, neque pro Bono facturum Sallust. Iug. 22, 4. *vid. Cort.* Pro aliquo stare, est eum defendere Ter. Phorm. 2, 1, 37. Sic et Decernere pro sodali et pro fama fortunisque Cic. de Orat. 2, 200. Deprecari aliquid pro Amicis, non pro se Id. ibid. 2, 201. Pro vniuersa Analogia dicam Varro de L. L. 8, 2. Et 5, 9 Pro se siue altero rationem dari. Cic. de Orat. 3, 143 Profecto nunquam conquiescam, neque defatigabor antequam illorum ancipites vias rationesque et pro omnibus, et contra omnia disputandi, percepero. Hoc non modo non pro me, sed contra me est potius Id. ibid. 3, 75 c. 20. Quinctil. 7, 2 Pro me est. Partim nihil contra Habitum (Anitum) valere, partim pro hoc esse Cic. pro Cluent. 88. Cuncta pro hostibus erant Tac. Hist. 4, 78, 4. Praetorianam militiam repetebant a Vitellio dimissi, pro Vespasiano congregati Id. ibid. c. 46, 1. Quae antea pro illis erant, in contrarium versa sunt Curt. 4, 14, 15. Plaut. Rud. 4, 4, 81 Si iste loquitur, sine me pro re meam partem loqui. *Sic legendum monet Gronou.* Pro frugibus facere, *i. Sacrificare* Macrob. Saturn. 3, 2. Virg. Ecl. 3, 77. *conf. et Briffon. de Form. p. 18.* Pro socio *leges Romanae comprehenduntur* Titulo Pandectarum libro 17, 2. Cic. pro Flacco 43 c. 18 Nicomedes — et furti et pro socio damnatus est, *i. legibus pro socio si is a socio laesus esset, latis.* ¶ 3 *Vices notat, vt arri, loco, vel in locum.* Ter. Eun. 2, 3, 79 Quid tuum postea? P. pro illo te ducam. Plaut. Most. 1, 2, 62 Continuo pro imbre amor aduenit. Dial. de Orator. 23, 2 Qui Lucilium pro Horatio, et Lucretium pro Virgilio legunt. Pro sua eduxit eam mater Ter. Eun. 1, 2, 76. Pro Absoluto habere aliquem Cic. Fam. 8, 8. Pro Alienigenis Tacit. Ann. 11, 24, 6. Pro Ancilla habere Plaut. Perf. 3, 1, 13. Liu. 25, 9 Pro Argumento id fuit, Annibalem castris non mouisse. Cic. de Clar. Orat. 276 Hoc ipsum etiam postuisse pro Argumento, quod ille quum, etc. tam solute egisset. Sicilia non solum pro penaria cella, sed etiam pro Aerario Romanis fuit Idem Verr. 2, 5. Pro Beneficio an hoc est habendum? Idem ad Brut. 16. Cic. Fam. 8, 8 Totum Sempronium vsque eo perago, vt Vestorium quoque interponam, et illam fabulam narrem quemadmodum tibi pro Beneficio dederit, si quid iniuriis suis esset, quod Vestorius teneret. Pro Ciue gerere se Idem pro Arch. 11 c. 5. Pro Ciue esse, qui ciuis non fit, rectum est non licere Idem Off. 3, 47. Pro Consule, *vid. PROCONSUL.* Etiam noctes certarum mulierum, atque adolescentulorum nobilium introductiones, nonnullis iudicibus pro mercedis Cumulo fuerunt Cic. Att. 1, 13. Pro Centum milibus vnus Cato mihi est Idem ibid. 2, 5. Cic. Philipp. 11, 27 Itaque si nihil ad nos referretur de Dolabella persequendo, tamen ego pro Decreto putarem. Pro Derelicto aliquid habere Idem Att. 8, 1. Pro Desertore Tacit. Ann. 1, 38, 3. Pro Dictatore, *vid. PRODICTATOR.* Pro Die noctem, cauponam pro oppido alicui esse Cic. in Pison. 55. Pro Diis habent obscena Plin. 2, 7. Pro Deliciis crudelitas illi fuit Cic. Philipp. 11, 9. Vlpian. in l. ad testium §. Si quis D. Qui testamenta facere possint, Si quis ex testibus nomen suum non adscripserit, veruntamen signauerit, pro Eo est, atque si adhibitus non esset. Pompon. in l. Legatarius D. de Leg. 1 Si legatum nobis relictum constituerimus, nolle ad nos pertinere, pro Eo erit, quasi ne legatum quidem sit. Pro Eunucho deduci Ter. Eun. 3, 5, 25. Pro Exercitu (*i. exercitatione*) gymnastico et palaestrico hoc habemus Plaut. Rud. 2, 1, 7. Pro Filio educari Iustin. 1, 4, 15. Pro Frugibus Cererem, Liberum appellare pro vino, Neptunum pro mari, curiam pro Senatu, campum pro comitiis, etc. Cic. de Orat. 3, 165. Pro Hoste habere Liu. 2, 20. Pro Monstro eam vocem accepit, *i. Tanquam monstrum detestatus est* Val. Max. 4, 3, 6. Pro Occiso relictus est Sextius Cic. pro Sext. 81. Pro Parente colere Liu. 26, 49 *extr.* Quastunque sedes elegeris pro Patria Curt. 5, 11, 5. Pro Perfuga Nepos 14, 6, 4. *conf. Caes. Bell. Gall. 3, 18. Liu. 27, 15.* Pro Pignore tradere aliquid Cic. de Prou. Conf. 2. Pro Latis habere rationes relictas Cic. Fam. 5, 20. Pro Praetore, Pro Quaestore, *vid. PROPRAETOR, PROQUAESTOR.* Pro Sale data est anima sui, ne putrescat Cic. de Nat. Deor. 2, 160. Pro Spoliis abuti ornamentis alicuius Idem pro Quint. 99. Pro Stercore aliquid habere, *Nihili facere* Plaut. Truc. 2, 7, 5. Pro Verbo verbum reddere Cic. de Opt. Gen. Orat. 24. Idem in Orat. 93 In quibus pro Verbo proprio subiicitur aliud. Pro Virgine nuptum dari non potest Ter. Adelph. 3, 2, 48. Pro Vxore habere Idem Andr. 1, 1, 119. ¶ 4 *Parum differt illa ratio, et interdum a superiore vix distinguitur, cum idem est, quod Tanquam, Perinde, Acji.* Ter. Adelph. 1, 1, 23 Inde ego hunc maiorem adoptavi mihi, eduxi a paruulo, habui, amavi pro meo. Pro certo: Vlpian. in l. 3 §. Is, qui nescit D. de libero homine exhib. Etenim recte placuit, tunc demum hoc interdictum locum habere, quoties quis pro Certo liber est. Quinctil. 5, 12 Prius de adulterio conuincendum est, vt quum id coeperit esse pro Certo, fiat incerti argumentum. Pro Certo ponere Caes. Bell. Gall. 7, 5. Pro Certo affirmare Liu. 1, 3 *pr.* Pro Certo ambiguum concedere Cic. de Inuent. 1, 88. Idem Att. 5, 21 Sed posthac omnia, quae certa non erunt, pro Certis negato. Pro Certo dicere Ter. Adelph. 3, 4, 32. Cic. ad Brut. 5 Neque nuntiabatur quidquam, quod pro Certo haberemus. *add. Quinctil. 5, 10.* Pro Certis perscribere ad aliquem ea, quae certa sunt Cic. Fam. 6, 12. Liu. 35, 29, 8 Vnum de auxiliariis specie transfugae mittit ad eum: qui pro Comperto adferret, Achaeos statuisse postero die etc. Cic. Tusc. 5, 18 Geometrae quum aliquid docere volunt, si quid ad eam rem pertinet eorum, quae ante docuerunt, id sumunt pro Concesso et probato. Pro Certis et Concessis dubia sumuntur Idem de Diuin. 2, 106. Pro Collegio decreuere Pontifices Gell. 11, 3. Cic. Verr. 4, 33 Quum iam pro Damnato mortuoque esset. Idem Att. 11, 16 De omnibus rebus velim ad me scribas, et maxime quid scribas de ea: in quo tuo consilio egeo, etiamsi nihil excogitas: id enim mihi erit pro Explorato. *Aliqua exemplaria habent,* Pro desperato. Pro Emptore sacrificare Varro de L. L. 5, 3. Cic. Att. 13, 1 Itaque istud iam pro Facto habeo. Pro Firmato non stetit ius magistratus eius Liu. 4, 7. Pro Herede omnia gerere patre non mortuo Pseudo-Cic. in Sall. 14. Pro Indiuiso Cato c. 137. Pro Infecto id quod indicatum non sit, haberi oportere Cic. de Inuent. 2, 80. Satis pro Imperio, *i. tanquam qui imperare possit* Ter. Phorm. 1, 4, 19. Pro Infano sit reprehendendus

hendendus Varr. de L. L. 7, 17 *extr.* Cic. Verr. 2, 169 In scriptura Siciliae pro Magistro est quidam L. Carpinatius. Idem Att. 11, 10 P. Terentius meus necessarius operas in portu, et scriptura Asiae pro Magistro dedit. Cic. Att. 12, 14 Solitudo aliquid adiuvat: sed multo plus proficeret, si tu tamen interesses: quae mihi vna causa est hinc discedendi: nam pro Malis, recte habebat. Idem Fam. 6, 2 Quod maiore in varietate versata est adhuc tua causa, quam homines aut volebant, aut opinabantur: mihi crede, non est pro Malis temporum, quod moleste feras. Pro Meliore fuit, effugere hostes, etc. Tacit. Ann. 12, 39. Pro Munere Scribon. 172. Cic. Verr. 4, 2, 40 Tu ausus es pro Nihilo praec tua praeda tot res sanctissimas ducere? Pro Nihilo putare Idem Diu. Verr. 24 c. 7. Cic. de Finib. 2, 43 Quae quum Aristoni et Pyrrhoni omnia visa sunt pro Nihilo, vt inter optime valere, et grauissime aegrotare nihil profus dicerent interesse. Ego tamen, quoniam condemnatum esse pro Nihilo vis, (*al. est*) si ita esset, ignoscerem Idem Philipp. 2, 56. Cic. Fam. 13, 29 Itaque sic velim existimes, me omnes Achaiae ciuitates arbitrari, pro horum temporum Perturbatione, felices. Pro Ridiculo ac delectamento putare aliquem Ter. Heaut. 5, 1, 79. Pro Rudi atque indocto despicitur Gell. 10, 24. Pro Rupto foedus habere Liu. 2, . . . Pro Sano loqueris Plaut. Men. 2, 2, 24. Pro Seditione res erat Curt. 4, 10, 4. *i. instar seditionis.* Pro Sententia dicere, *ap. Festum, tanquam sententiam, vel loco sententiae, vel, vt ipse interpretatur, in sententia.* Pro Testimonio dicere Cic. Verr. 4, 44. *it. Gell. 11, 3.* Mentiri Cic. Vat. 3. Pro Victis abiere Liu. 2, 7 *pr.* ¶ 5 *Secundum.* Ter. Phorm. 2, 2, 23 Immo enim nemo satis pro merito gratiam regi refert. Salust. in Catil. c. 30 Hisque permittum est, vti pro tempore atque periculo exercitum compararent. Quintil. 3, 6 Et accidit pro Conditione causarum. Cic. Att. 1, 5 Pro nostra Consuetudine tu existimare potes. Pro Dignitate tribuere cuique Idem Offic. 1, 42. Columel. 9, 1 Modus siluae pro cuiusque Facultatibus occupatur. Pro Facultate nostra Quintil. 6, 5. *add. Nep. 15, 3, 5.* Pro tuo Ingenio haec considera Cic. Fam. 16, 3. Pro Iniuriis tuis in me nunquam te mihi satis esse facturum putabas Cic. Philipp. 2, 49. Pro Imperio dedimus n. 4 et Pro Iure suo, *vid. postea n. 6.* Pro Laude merentis praestare se dignum, *i. Iuxta laudem merentis* Hor. Ep. 1, 7, 24. Pro Modo crassitudinis Columel. 12, 46. Pro Modo virium et exigendum et corrigendum opus Quintil. 2, 4. Pro Numero militum ciuitatibus pecuniarum summas describere Cic. Verr. 5, 61. Pro meis Officiis Caesar nequaquam satis, pro ipsius in alios effusione, in me liberalis fuit Idem Att. 7, 3. Pro suis Opibus nemo fuit, qui non me in illa tempestate defenderit Idem pro Domo 108. Pro Opinione vulgi haec nequaquam extimescenda sunt Cic. Tusc. 3, 58. Plaut. Rud. 4, 4, 81 Sine me mea pro Parte loqui. *Sed variat lectio. Curtius* Cic. Fam. 5, 2 Fieri non moleste tui, atque etiam vt ita fieret, pro mea Parte adiuui. Idem Philipp. 13, 8 Tum me eius beneficio plus, quam pro virili Parte obligatum puto. Ouid. ex Ponto 2, 1, 17. Cic. Tusc. 1, 94 Omnia ista perinde vt cuique data sunt, pro rata Parte a vita, longa aut breuia dicuntur. Paullus in l. Vfus D. de vsu et hab. Nam frui quidem pro Parte possumus, vti pro parte non possumus. Pomponius in l. Si poenae §. Si falso D. de condi. indeb. Si falso existimans debere, tibi numos soluero, qui pro Parte alieni, pro parte mei fuerunt, etc. Vlpian. in l. in his vero D. De solution. et liberation. Si vero summa vsurarum debitarum et non debitarum non eadem sit: ad vtramque causam aequaliter proficit, quod solutum est, non pro Rata, vt verba rescripti ostendunt. Varro de R. R. 2, 3 Vt et lac multum, et pingue habeant pro Portione. Cic. de Orat. 2, 320 Sed oportet vt aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro Portione rerum proponere. Cic. in Somn. Scip. 11 Hic est, inquit ille, qui interuallis coniunctus imparibus, se tamen pro rata Portione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur. Pro virili Portione Tacit. in vita Agric. 45. Pro Potestate intercesserunt tribuni pl. Gell. 11, 3. Pro Scapulis, quum dixit Cato, significauit Pro iniuria verberum Paullus Festi: Forte melius ad n. 6 refertur. Pro Spe nihil contigit Liu. 28, . . . Caes. de Bell. Gall. 5, 8 Consilium pro Tempore et pro re caperet. *add. Liu. 30, 10. Virg. Ecl. 7, 35. Iustin. 11, 1, 8. Sallust. Iug. 50* Ipse pro Re ac loco paullatim procedere. Pro Veritate causae conficere negotium, et pro sua dignitate Cic. Fam. 13, 57. ¶ 6 *Respectum, Relationem, Proportionem, indicat.* Plaut. Poen. 1, 2, 63 Nam pro heri nostri quaestu satis bene ornatae sumus. *b. e. Si-reputes, quam exigue lucrum faciat herus.* Ter. Heaut. 5, 1, 67 Duo talenta pro re nostra ego esse decreui satis. Cic. Philipp. 3, 36 Sunt impii ciues, pro caritate Reip. nimium multi: pro multitudine bene sentientium, admodum pauci. *b. e. Si Reip. caritatem spectes.* Idem pro Muraen. 86 Ego vos pro mea summa et vobis cognita in Rempubl. diligentia moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, vt etc. Cic. pro Font. 32 Quare si etiam monendi estis a me, quod non estis Iudices, videor hoc leniter pro mea auctoritate vobis praecipere posse. Pro eo ac debui grauer molesteque tui Seru. ad Cic. Fam. 4, 5 *pr.* Pro eo quanti te facio Cic. Fam. 3, 3 *extr. Huc ref.* Pro quam, *de quo vid. PROQVAM.* Pro Humanitate eius singulari Balbus Cic. Att. 9, 8. Cic. Fam. 11, 12 Non dubito autem pro tua singulari Prudentia, quin perspicias. Quorum vobis pro vestra Sapientia Quirites habenda est ratio diligenter Idem pro Lege Manil. 17. Pro caetera diligentia Plin. Ep. 2, 16. Pro caetera reuerentia, quam mihi praestas Id. 3, 8. Pro potestate tribunus pl. intercessit Gell. 11, 3. Castra metatus latius, quam pro Copiis Liu. 36, 10. Maior Romanis quam pro Numero iactura fuit Id. 21, 59. Maior quam pro Numero hostium editur pugna Id. 25, 29 *pr.* Cic. Att. 7, 8 Diem tuum ego quoque ex epistola quadam tua, quam incipiente febricula scripseras, mihi notaueram, et animaduertentem posse pro Re nata, te non incommode ad me in Albanum venire III. Non. Ian. Id. ibid. 3, 2 Itineris nostri causa fuit, quod non habebam locum, vbi pro meo iure diutius esse possem, quam fundum Sicae, praefertim nondum rogatione correcta. Cic. pro Flacc. 95 Oppressus est C. Antonius; esto: habuit quandam ille infamiam suam; neque tamen ille ipse (pro meo iure dico) vobis iudicibus damnatus esset. Pro iure meo imperitabam Plaut. Capt. 2, 1, 47. Pro tuo iure oras Idem Rud. 5, 3, 36. Terent. Adelph. 1, 1, 27 Non necesse habeo omnia pro meo iure agere. Vbi Donat. Hic est sensus, Non necesse est, etiam si liceat, saeuum esse patrem. Sic Pro se quisque, *i. pro ratione et portione virium suarum.* Ter. Heaut. 1, 1, 74 Video alios festinare, lectos sternere, coenam apparare, pro se quisque sedulo faciebat. Plaut. Amph. 1, 1, 76. Virg. Aen. 12, 552. Pro se quisque

quod ceperat, adferebat Cic. Offic. 3, 58. Pro se quisque conferunt aurum, etc. Liu. 26, 36 extr. Idem 25, 14 itaque pro se quisque omnes per aequa atque iniqua loca, quum undique tela conicerentur, armaque et corpora hostes obicerent, peruadunt, irrumpuntque.

5 Idem est Pro sua quisque facultate Cic. Tusc. 1, 108.

7 Locum significat, apertum imprimis et conspicuum: et quidem vel in loco, vel ante illum. Ante est in illo Catonis ap. Gell. 11, 3 Praelium factum pro castris. Sallust. Iugurth. 94 Ac Numidae saepe antea vineis Romanorum subuersis, item incensis, non castelli moenibus se tutabantur:

10 sed pro muro dies noctesque agitare, ualedicere Romanis. Vid. Curt. ad Sallust. c. 59 pr. Gell. 1. c. Pro Aede Castoris. Pro concione aliquid agere Quinctil. 4, 4. Add. Tac. Hist. 3, 9, 9. Curt. 4, 16, 16. In significat in illo Gell. 11, 3 Pro rostris. Sic Pro suggestu Caes. Bell. Gall. 6, 3. Pro tribunali cognoscit iudex Vlpian. in l. 2 D. de

15 re iudic. Add. Cic. Fam. 3, 8. Sallust. Catil. c. 18 extr. Qui ni maturasset, pro curia fociis signum dare. Cic. Philipp. 2, 64 Hasta posita pro aede Iouis statoris. Illa praesidia, quae pro templis omnibus cernitis Idem pro Milon. 2. Locare equites pro cornibus Quinctil. 2, 13. Pro gradibus Palatii Sueton. Neron. c. 8. Pro oppido, pro vallo, pro castris collocare copias Caes. Bell. Gall. 70 et 71. Pro ostio Festus. Pro pedibus aliquid abiicere, i. ante

pedes Apul. Apol. p. 337. Sic Pro portis Tacit. Hist. 5, 11, 2. 8 De vi huius particulae in compositis plitacula sunt apud Festum, sed lacera et corrupta. Ad significationes forte simplicis, quas dedimus,

85 redigi possunt et composita, ut n. 1 Promereor, n. 2 Procuo, n. 3 Proconsul etc. Sed ista rariuola. Omnium frequentissima sunt, in quibus ut n. 7 ad locum publicum, et lucem publicam refertur, ut Produco, profero, etc. vel notat remotionem aliquam, ut idem fere sit, quod procul, ut in Proicere, prohibere, profanus, procello, proficiscor etc. Quantitas

30 compositorum variat, et in singulis obseruanda est, nisi quod tum fere corripit, obseruasse mihi videor, cum per procul reddi potest.

PROAEDIFICATVS, a, um. Proaedificatum dicitur, Quod ex priuato loco in publicum solum processit. Festus.

PROAGOGIVM, i. n. [προαγωγίον] Stuprum, perductio, a Graeco verbo προαγωγήν, quod Latini perducere dicunt, id est lenocinari, lenocinium facere. Laudatur Suet. Neron. c. 28 Super ingenuorum pro-

40 agogia, et nuptiarum concubitus. Vestali virgini Rubriae vim intulit. Sed totum hoc est ab Egnatii ingenio: lectio vera est Paedagogia. v. v.

PROAGORVS, Dorica ratione, quam Latini hemulantur, et Siculo-

rum lingua (nam ab aliis Graecis προήγορος dicitur) significat Eum, qui princeps est, et ante alios verba facit. Vfus est Cic. Verr. 4, 50 c. 23. it. c. 39 et c. 42.

PROAMITA, ae. f. Proau mei soror. Caius in l. 1 D. de Gradibus. Add. tit. Inst. de gradib.

45 PROARCHE, es. f. Aeon Valentini, quasi tu aliquid ipso principio prius dicas. Vid. Tertull. adu. Val. c. 7. 35. 37. add. Interpr. Iren. 1, 1.

PROARIES, etis. m. Instrumentum esse aiunt, quo vice arietis uti liceat ad adigendam materiam. Caes. Bell. Gall. 4, 17 Ac nihilo fecius

50 sublicae, et ad inferiorem partem fluminis obliquae adigebantur, quae proariete subactae, et cum omni opere coniunctae, vim fluminis exciperent. Vid. Bayssium in lib. de Vasculis. Alii vero legunt Pro ariete subiectae: al. Pro pariete subiectae. Metuo igitur, ne nibili sit hic Proaries.

55 PROAVCTOR, oris. m. [προκατόρχων] Sueton. Claud. c. 24 Appium Caecum generis sui proauctorem. Qua forma Proauum dicimus, eadem Proauctorem, quasi Procul et longa origine auctorem dixit.

PROAVVNCVLVS, i. m. et PROMATERTERA, ae. f. i. Proau frater et soror. l. Iurisconsultus et l. 1 de Gradib. et affinib. Imper. in tit. de gradib. 2. instit. Ciuil.

PROAVVS, i. m. [πρόπαππος, πρόπατρος] Aui paterni vel materni pater. Huius relatiuum est Pronepos. Cic. de Clar. Orat. 212 Nam et de duobus auis iam diximus, Scipione et Crasso, et de tribus

65 Proauis. conf. Id. pro Cael. c. 14. et pro Muraen. c. 7. Iuuen. Sat. 3, 312 Felices proauorum ataus. Virg. Aen. 12, 225 Cui genus a proauis ingens, clarumque paternae Nomen erat virtutis. i. e. Cuius auctoritatem commendabat et origo maiorum, et paterna virtus. Seruius.

70 2 Etiam adiectiue ponitur. Proaua manu Ouid. Her. 4, 158 sec. Burm. ex MS. Francof. Proaua tropaea Propert. 4, 11, 29 sec. Barth. et Burm.

PROAVIA, ae. f. Aui vel auiae mater. Suet. Calig. c. 10 In Li-  
viae Augustae proauiae suae contubernio mansit.

75 PROAVITVS, a, um. Adi. [προπαππός] Quod est proau: Rura proauita Stat. Silu. 4, 4, 83. Facta Sil. 11, 88. Regna Ouid. Met. 13, 416. Pugnac proauitae insignia ostentare Sil. 5, 79. Idem 16, 253.

PROBA, ae. f. Specimen. Ammian. 21 c. vlt. extr. Annonae mi-  
litaris indicia, ut ipsi nominant probam. Vid. Valef. Imp. Valent. et Valens l. vnic. C. de Strator. Ut stratoribus vnus tantum solidus probae nomine posceretur.

PROBAMENTVM, i. n. Idem. Mart. Capell. 7 Indubitabile probamentum. Cod. Theod. l. vlt. add. Rufin. ap. Hieron. Ep. 63.

85 PROBABLE, PROBATOR, etc. vid. PROBVS.

PROBATICA, ae. f. [προβατική] Latine Ouilis dicitur. Erat piscina, ubi oues lauare solebant, quum sacerdotes eas litare vellent: πρόβατον Graece, Latine dicitur ouis. Vtitur Vulg. Ioh. 5, 2.

PROBATION, i. n. Herba, al. Arnoglossa s. plantago Apul. 1.

90 PROBATORIA, ae. f. l. 3 Cod. de agent. in reb. Nemo sine diuali probatoria, quam codices in sacro nostro scrinio memoriae positi debeant inferendam accipere, militaribus eiusdem deuotissimae scholae stipendiis vel priuilegiis potiatur. Est igitur epistola, qua quis probatum se ostendit, testimonium publicum.

95 PROBE, PROBITAS, PROBITER, vid. PROBVS.

PROBLÉMA, atis. n. [πρόβλημα] Est Propositio, interrogationem annexam habens. Vid. Gell. Praef. Cis. Att. 12, 2 Iam explicandum est πρόβλημα, si quid acturus es. Suet. de Gram. c. 4 Institutionum ad eloquentiam parandam quaedam genera, ut problemata, periphraes,

100 elocutiones etc. Libris suis quosdam hunc titulum praefixisse, monet Gell. Praef. Et 2 extr. Aristotelis libros Problematorum laudat. Sic et 3, 6 pr. ubi similes Genitiuos ex Grammaticis obseruat Gronou. Sed 1, 11, 17 Problematum libros. Vulg. Iud. 14, 12 Proponam vobis problema, i. aenigma.

105 PROBO, vid. PROBVS.

**PROBOSCIS**, (*quid. PROMVSCIS*) *Idis. f.* [*προνομασία, προσκομής*] Graecum nomen est, dictum quod ante depascat: et est portio corporis pars, inhaerens naribus: quae, excepto homine, in aliis animalibus inuenitur. Varro Sexages. Inuenisse se, quum dormire coepisset, tam glaber quam Socrates, caluum (*quid si haec vox glossa est?*) esse factum ericium e pilis albis cum proboscide. Haec Non. 1, 241. In elephanto dicitur Manus: quod ea tanquam manu utatur. Plin. 8, 12 Resoluunt elephanti manu draconum nodos. Idem Proboscidem vocat, 8, 7. *conf.* Flor. 1, 18, 9.

**PROBRUM**, *i. n.* [*πῆλὸς, ὄνειδος*] *ut crimen, et ipsum turpe factum, et illius commemorationem atque obiectionem, notat.* Sueton. Caes. c. 43 Diremit nuptias Praetorii viri, qui digressam a marito post biduum statim duxerat, quamvis sine probri suspitione. Probrum virginis Vestalis, ut capite puniretur, vir, qui eam incestauisset, verberibus necaretur, lex fixa in atrio Libertatis, cum multis aliis legibus incendio consumta est. Festus. Cato ap. Gell. 10, 23 Mulier, si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur. Nefanda probra Seneca Hippol. 2. Amphitruo acutum vxori turbas conciet, atque insimulabit eam probri, *i. Adulterii* Plaut. Amph. 1, 2, 13. *conf.* Cic. Philipp. 2, 69 *infra*. L. 41 ff. de ritu nuptiar. Probrum intelligitur etiam in his mulieribus esse, quae turpiter viuerent, vulgoque quaestum facerent. *Maledictum, contumelia, infamia, dedecus, quod ex scelere consequi solet: ut, Datum est probro, i. Ignominiae adscriptum.* Cic. Att. 11, 9 Epistolas mihi legerunt plenas omnium in me probrorum. *i. Contumeliarum, maledictorum.* Compertus nullius probri Liu. 7, 4. Cum probro, *vid. CVM.* Accusare probri, *vid. ACCUSO.* Arguere probri, *vid. ARGVO.* Canere probra Ouid. Fast. 3, 676. Cic. Caton. mai. c. 12 Flagitiosa et perdita libido, quae cum probro priuato coniungeret imperii dedecus. Dicere multa probra alicui Ouid. Rem. Amor. 697. *add. Id. A. A. 3, 49.* Effusi sunt cum probro atque dedecore Cic. pro Rosc. Amer. 68. Emergere ex paternis probris ac vitis Idem Verr. 3, 162 c. 69. Executa sum probrum lucri causa Plaut. Truc. 2, 5, 8. Iacere probra in fontem, *vid. IACIO.* Iactare probra in aliquem, *vid. IACTO, in IACIO.* Implere terras probris Ouid. Epist. 17, 208. Increpare probris Liu. 23, 40. Qui alterum Incusat probri, ipsum se intueri oportet Plaut. Truc. 1, 2, 58. Incusabo te probri, *vid. INCUSO.* Inferre probrum alicui Cic. pro Cael. 42 c. 18. Ingerere probra alicui Liu. 2, 45. *i. maledicta.* Catull. 92 Haud posse a turpi mentem Inhibere probro. Cic. Philipp. 2, 69 c. 38 Non est satis: probri Insimulasti pudicissimam feminam, *i. Adulterii.* Plaut. Amph. 3, 2, 6 Neque me patiar probri falso Insimulatam. Intendere probra alicui Tacit. Ann. 3, 36. Liu. 31, 6 Laceratus probris in Senatu Tribunus plebis. Luere sanguine probra Ouid. in Ibin 567. Obiicere probrum Cic. de Or. 2 c. 70. Idem pro Domo 76 In isto tuo maledicto probrum non modo mihi nullum Obiectas, sed etiam laudem illustras meam. Idem Tusc. 1, 3 c. 2 Honorem tamen huic generi non defuisse declarat oratio Catonis, in qua Obiecit ut probrum, Marco nobiliori, quod is in prouinciam Poetas duxisset. Respergi probro Tac. Hist. 1, 48, 6. Sum: Tuum scelus, meum probrum putas Esse oportere Cic. pro Domo 87. Idem pro Rosc. Amer. 48 c. 17 Vitam hanc rusticam, quam tu probro et crimini putas Esse oportere, et honestissimam et suauissimam esse arbitrantur. Esse in probro, *vid. in Praepositionem.* Vetito probro sacraria temerare Ouid. Met. 10, 695. Vacare probro Senec. Herc. fur. 1. Vexare probris maledictisque omnibus Cic. pro Flacco 48 c. 20. Ouid. Amor. 3, 14, 44 Et fuerint oculis probra videnda meis. Violare probris suis famam imperii Cic. Verr. 1, 82 c. 32. Animalia spurca atque probra Gell. 9, 2 *dicit pro Probrosis, quemadmodum apud Terentium, Scelus, pro homine scelesto. Conf. OPPROBRIVM.*